Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 130/2022 - GAB/REI/IFPI, de 1 de dezembro de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(IFPI)(IFPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a 5ª retificação do Edital nº
73/2022 - GAB/REI/IFPI, de 23 de junho de 2022, do Concurso Público de provas e
títulos destinado ao provimento de cargo pertencente ao Plano de Carreiras e Cargos
do Magistério Federal, constituindo tal documento, a partir de então, parte
integrante do referido Edital.

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

16.5 O resultado final do concurso, após o procedimento de heteroiden ficação,
obedecerá à ordem de classificação e ao quantitativo máximo apresentado no quadro
a seguir, conforme indicado no Anexo II do Decreto n° 9.739, de 28/03/2019, e,
ainda, à reserva de vagas para pessoas com deficiência e pessoas negras.

NúmeroNúmero
dede
VagasVagas

Distribuição das VagasDistribuição das Vagas

NúmeroNúmero
máximomáximo

dede
candidatoscandidatos
aprovadosaprovados

AmplaAmpla
ConcorrênciaConcorrência

ReservaReserva
parapara
PessoasPessoas
comcom
DeficiênciaDeficiência

ReservaReserva
parapara
PessoasPessoas
NegrasNegras

1 3 1 1 5

2 6 1 2 9

3 9 1 3 14

4 13 1 4 18

LEIA-SE:LEIA-SE:

16.5 O resultado final do concurso, após o procedimento de heteroiden ficação,

http://www.ifpi.edu.br/

obedecerá à ordem de classificação e ao quan ta vo máximo apresentado no
quadro a seguir, conforme indicado no Anexo II do Decreto n° 9.739, de
28/03/2019, e, ainda, à reserva de vagas para pessoas com deficiência e pessoas
negras.

NúmeroNúmero
dede
VagasVagas

Distribuição das VagasDistribuição das Vagas

NúmeroNúmero
máximomáximo

dede
candidatoscandidatos
aprovadosaprovados

AmplaAmpla
ConcorrênciaConcorrência

ReservaReserva
parapara
PessoasPessoas
comcom
DeficiênciaDeficiência

ReservaReserva
parapara
PessoasPessoas
NegrasNegras

1 3 1 1 5

2 6 1 2 9

3 10 1 3 14

4 13 1 4 18

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

ANEXO VANEXO V

CRONOGRAMACRONOGRAMA

EVENTOEVENTO DATASDATAS
PROVÁVEISPROVÁVEIS

Prazo para recurso contra o Resultado Preliminar das Provas
de Desempenho Didático- Pedagógico

26 e
27/11/2022

Resultado Final das Provas de Desempenho Didático-
Pedagógico

02/12/2022

Convocação para análise da veracidade da autodeclaração de
candidatos negros ou pardos

Resultado Preliminar das Provas de Títulos 12/12/2022

Recurso contra o Resultado Preliminar das Provas de Títulos 13 e
14/12/2022

Resultado Final da Prova de Títulos 19/12/2022

Entrevista para análise da veracidade da autodeclaração de
candidatos negros ou pardos

05 a
09/12/2022

Resultado da análise da veracidade da autodeclaração de
candidatos negros ou pardos

10/12/2022

Recurso contra o resultado da análise da veracidade da
autodeclaração de candidatos negros ou pardos

11 e
12/12/2022

Resultado do recurso contra o resultado da análise da
veracidade da autodeclaração de candidatos negros ou
pardos

13/12/2022

Resultado Final do ConcursoResultado Final do Concurso 22/12/2022

Homologação do Concurso 23/12/2022

LEIA-SE:LEIA-SE:

ANEXO VANEXO V

CRONOGRAMACRONOGRAMA

EVENTOEVENTO           DATASDATAS

Resultado Final das Provas de Desempenho Didático-
Pedagógico

06/12/2022

Convocação para análise da veracidade da
autodeclaração de candidatos negros ou pardos

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Resultado Preliminar das Provas de Títulos 12/12/2022

Recurso contra o Resultado Preliminar das Provas de
Títulos

13 a
14/12/2022

Entrevista para análise da veracidade da
autodeclaração de candidatos negros ou pardos

14 a
16/12/2022

Resultado da análise da veracidade da
autodeclaração de candidatos negros ou pardos 17/12/2022

Recurso contra o resultado da análise da veracidade
da autodeclaração de candidatos negros ou pardos

18/12/2022

Resultado Final da Prova de Títulos 19/12/2022

Resultado do recurso contra o resultado da análise
da veracidade da autodeclaração de candidatos
negros ou pardos

20/12/2022

Resultado Final do ConcursoResultado Final do Concurso 26/12/2022

Homologação do Concurso 27/12/2022

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - REI-IFPIREITOR - CD1 - REI-IFPI, em 01/12/2022 12:09:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/11/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

127846
6d93a616a4

	Documento assinado eletronicamente por: